

Số: 708/KH-PGDĐT

Phú Giáo, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông
cấp trung học cơ sở năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 2454/KH-BGDĐT ngày 16/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông Trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024-2025.

Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) trong các trường trung học cơ sở năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT cấp THCS phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Phổ biến, tuyên truyền Luật Giao thông, hình thành kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT, bảo đảm trật tự ATGT và năng lực giảng dạy của giáo viên về ATGT trong các trường THCS trên địa bàn huyện.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, ATGT; ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (CB, GV, NV, HS) trong các trường THCS.

II. NỘI DUNG

- Triển khai tổ chức giảng dạy chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THCS.

- Phát động, tham gia Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên, học sinh các trường THCS.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Triển khai giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THCS

a) Nội dung

- Triển khai giảng dạy ATGT cho học sinh theo tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” Bộ GDĐT ban hành; tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT phù hợp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường.

- Tổ chức triển khai dạy học nội dung giáo dục ATGT theo tài liệu này. Link truy cập tài liệu:

<https://drive.google.com/drive/folders/102EFZiZZ6wOKtTgRDEiCs4reBz56PARq?usp=sharing>

b) Hình thức

Trên cơ sở tài liệu và nguồn học liệu do Bộ GDĐT ban hành; các trường THCS chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT tại đơn vị.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” các trường lồng ghép tổ chức trong các hoạt động ngoại khóa; tích hợp trong các môn học và hoạt động giáo dục; tăng cường giáo dục về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và thực hiện đúng luật giao thông đường bộ cho học sinh.

- Phối hợp với ban ATGT, lực lượng chức năng tại địa phương triển khai công tác giáo dục ATGT cho học sinh tại đơn vị.

2. Phát động và tham gia tổ chức Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”

a) Mục đích

- củng cố kiến thức pháp luật về ATGT cho giáo viên, học sinh.
- Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên, học sinh.

b) Đối tượng dự thi

Đối với cấp THCS: Toàn bộ giáo viên, học sinh của các trường THCS trên địa bàn tỉnh có triển khai chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho cấp THCS.

c) Nội dung thi

- Đối với học sinh: Kiến thức ATGT, Luật Giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Đối với giáo viên: Xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch.

d) Thời gian tổ chức Hội thi: Từ tháng 10/2024 đến tháng 3/2025.

e) Kinh phí: Công ty Honda Việt Nam hỗ trợ kinh phí Hội thi cấp quốc gia (cách thức, thể lệ Hội thi sẽ được hướng dẫn bằng văn bản riêng)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, lãnh đạo các cơ sở giáo dục, Hiệu trưởng các trường THCS xây dựng kế hoạch hoạt động và chỉ đạo, đơn đốc triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Tổ chức Hội thi An toàn giao thông cấp trường; tham gia thi huyện (tháng 9, 10/2024)¹; tổ chức phát động giáo viên, học sinh tham gia, hưởng ứng tích cực Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” (khi có văn bản phát động của Phòng GDĐT).

- Báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện về Phòng GDĐT qua bộ phận chuyên môn THCS; trước ngày 10/12/2024 và 10/6/2025; đồng thời qua e-mail: chucnv@pg.sgdbinhduong.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác giáo dục ATGT trong các trường THCS năm học 2024-2025, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS trong huyện căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả tại đơn vị./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrHTX Sở GDĐT (b/cáo);
- Ban ATGT huyện (ph/hợp);
- Công an huyện (ph/hợp);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT (c/đ);
- Các trường THCS trong huyện (th/hiện);
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thanh Tuấn

¹ Sở GDĐT không tổ chức Hội thi ATGT cấp tỉnh năm học 2024-2025.